
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

   

DECRETO Nº. 131, DE 08 DE MARÇO DE 2021.  
(republicado por incorreção) 
  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, 
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
CONSIDERANDO o Memorando de nº 023/2021 do Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração e Finanças desta 
municipalidade, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria-Geral do 
Município, que expõe a aposentadoria de servidora. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora WILDEGLAN CARVALHO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, nomeada através da Portaria de nº 283/2001, servidora efetiva, 
no cargo de PROFESSORA, na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 08 DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021 

 

CONTRATO Nº 20210722.001 PARTES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra – MA e de outro lado EDILEUSA DA S LIMA - ME, inscrito 
no CNPJ sob o Nº 00.524.400/0001-04, com endereço à AVENIDA OLAVO 
SAMPAIO, 954 - CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) - GÁS DE COZINHA 
- EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SEC. MUN DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0003 
2004 000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 948,00 (novecentos e quarenta e oito reais). 
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo 
Ordenador de Despesas e Pela Contratada: Edileusa da Silva Lima, 
proprietária da empresa. 
 
               Presidente Dutra – MA, 22 de julho de 2021. 

               Publique-se. 

 
__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo Ordenador de Despesas 

 
 

DECRETO: Página..................................................................1/1 
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas..................................1/3 
PORTARIA: Página................................................................3/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021 

CONTRATO Nº 20210722.002 PARTES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra – MA e de outro lado EDILEUSA DA S LIMA - ME, inscrito 
no CNPJ sob o Nº 00.524.400/0001-04, com endereço à AVENIDA OLAVO 
SAMPAIO, 954 - CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) - GÁS DE COZINHA 
- EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
08 122 0007 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 1.137,60 (um mil cento e trinta e sete reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2021. ASSINATURAS: Pela Contratante: Yara Shirley Batista de 
Macedo Amador – Secretária Municipal de Assistência Social e Pela 
Contratada: Edileusa da Silva Lima, proprietária da empresa. 
 
              Presidente Dutra – MA, 22 de julho de 2021. 

 

             Publique-se. 

 
__________________________________ 

Yara Shirley Batista de Macedo Amador 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021 

 

CONTRATO Nº 20210722.003 PARTES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra – MA e de outro lado EDILEUSA DA S LIMA - ME, inscrito 
no CNPJ sob o Nº 00.524.400/0001-04, com endereço à AVENIDA OLAVO 
SAMPAIO, 954 - CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) - GÁS DE COZINHA 

- EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2021. 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 361 0005 
2095 0000 MANUTENÇÃO DO QSE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 3.792,00 (três mil setecentos e noventa e dois 
reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno – 
Secretário Municipal de Assistência Educação e Pela Contratada: Edileusa da 
Silva Lima, proprietária da empresa. 
 
              Presidente Dutra – MA, 22 de julho de 2021. 

 

              Publique-se. 

 
__________________________________ 

Fernando Henrique Brasil Sereno 

Secretário Municipal de Educação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021 

CONTRATO Nº 20210722.004 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra – MA e de outro lado EDILEUSA DA S LIMA - ME, inscrito no CNPJ sob 
o Nº 00.524.400/0001-04, com endereço à AVENIDA OLAVO SAMPAIO, 954 
- CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) - GÁS DE COZINHA - EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de julho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER 
EXECUTIVO 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 122 0006 2028 000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 
11.376,00 (onze mil trezentos e setenta e seis reais). PRAZO DE VALIDADE 
DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. ASSINATURAS: Pelo 
Contratante: Ricardo Luís Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde 
e Pela Contratada: Edileusa da Silva Lima, proprietária da empresa. 
 
Presidente Dutra – MA, 22 de julho de 2021. 

 

Publique-se. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
__________________________________ 

Ricardo Luís Lucena Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 88, 28 de julho de 2021. 

 

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

Considerando os termos do Decreto nº 610/2016, de 21 de setembro de 2016 

que institui a Comissão Municipal Intersetorial das Ações Estratégicas do 

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear representantes do Poder Público para compor a Comissão 
Municipal Intersetorial das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI para exercerem mandato de 02(dois) anos. 
 
✓ Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Luany Cristiny Rodrigues da Silva 
Suplente: Lauana de Brito Macedo 
 
✓ Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Maria Zulaneide Soares de Oliveira 
Suplente: Cândida Fonseca Costa 
 
✓ Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Pablo Ricardo Fernandes da Silva Amoedo 
Suplente: Leane Ross Sousa Kilma 
 
✓ Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura 

Titular: Antonio Edno do Nascimento Melo 
Suplente: Cristiano Monteiro Alves da Silva 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, 

28 de julho de 2021. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 
 


		2021-07-30T17:28:53-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Eu sou o autor deste documento




